

3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincji.

PRENUMERATA

mieściana w Krakowie i K. 50 h. (z dostawą do domu) na prowincji z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą 1 mk. 50 l. 2 fr. 1 rs. POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 10 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halercze od wiersza (między 50 hal.). Nadane za wiersz petitu 50 hal., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tytuł. Rezerwy prowadzi w swoim zarządzie p. M. Huczyca. Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokółkowskiego, Paśaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin“ ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rekopisów nie zwraca się

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Prosimy odpowiedzieć prenumeratę! Prenumerata miesięczna w Krakowie, Podgórze i na prowincji 1 kor. 50 hal.

Mizerya parlamentarna.

Dokonana sankcja ustawu języcznych rozpostła burzę w Czechach. — Protesty rad powiatowych i gminnych; ostre przemówienie posła. — Aż prezydent parlament na się zebrał w połowie listopada? Znowu rokowania. — Dymisie ministrow. — Rezyzy 14. — Kolo polskie wobec sytuacji.

Spór niemiecko-czeski wazeli znova w fazę ostrą, albowiem uchwalono przez Sejm Dolnej Austrii, Górnej Austrii, Salzburga i Przesławianki, projekty ustaw w sprawie używania języka krajowego w Sejmach i władzach autonomizacyjnych i jakoteż języka władzowego w państwowych i samorządnych nauczycielach i szkołach realnych, używając języka cesarskiego.

„Ta rzycha sankcja świadczy, że rząd i cesarz pragnęli tę sprawę jak najprędzej załatwić i usunąć z dyskusji.

W czechach Czechoch budzi się głośny protest przeciw tym ustawom; szczególnie oburzają się Czechi na ustawę, dotyczącą Wiednia i Dolnej Austrii.

Wszystkie czeskie stronnictwa gotują się do bezwzględnej walki z rządem.

Czeskie Rady powiatowe i gminne przygotowują protesty przeciw dokonanej sankcji ustawu języcznych. W prasce rad gminnej radykalnie przygotowują wniosek, żeby przy agendach poruczonego zakresu działania wyeliminować język niemiecki.

Komitet wykonawczy młodzieżowski stronnictwa odbył wczoraj posiedzenie, na którym poseł Kramarz zdał sprawę z sytuacji politycznej. Sprawozdanie to wypełnił poseł Pacak, Fiedler i Skarda. Jednocześnie pochwalono stanowisko klubu, które strzesza się w tem, że obecnie z całą stanowczością należy pracować w celu usunięcia obecnego antyczeskiego systemu rządów, albowiem rząd w obecnym składzie nie jest zdolnym uregulować stosunki polityczne.

Mowa, którą wypowiedział pos. Kramarz przed wyborcami w Zalesnym Brodzie, była tak gwałtowną, że, jak niemieckie dzienniki stwierdziły, mało się wrażeń, iż przemawia ktoś z klubu radykalnego. Wystarczy przytoczyć, że nawet obywateli na zebraniu członkowie stronnictwa pos. Kramarza wśród entuzjastycznych okrzyków rawotowali mu zanosząc. Szczególnie gwałtownie zaszkolował poseł Kramarz Kolo polskie i polskich ministrów.

Także na zgromadzeniach wyborców padają ostre słowa. Poseł Mastalka wypowiedział przed wyborcami z okazji sankcji ustaw języcznych mowę tak gwałtowną, że za jej reprodukcję skonałskowano kilka czeskich dzienników. Pos. Mastalka oświadczył, że Czechi wprawdzie nie mogli wystrzymać sankcji ustaw języcznych, sprawa ta jednak wywoła w Czechach ruch, podobny do ruchu niemieckiego za czasów Bismarcka.

W takich warunkach, gdy Czechi grożą bezwzględna walką, czyż podobna przypuszczać, że lba posłów okaże się zdolna do pracy? Jednakże przed tym lba poselskiej zapewnia, iż bezwarunkowo w drodze połowie listopada będzie lba poselska zwolniona. Z początkiem przyszłego tygodnia ur. Bienerth rozpocznie rokowania i z przedwojennymi stronnictwami, ażeby za pośrednictwem Sejmu czeskiego dojść do kompromisu.

W powołaniu tych rokowań trudno uwierzyć wobec faktu, że Czechi oświadczyli, iż w rokowania z bar. Bienerthem już wdawać się nie będą.

Wczoraj pojawiły się plama odręcznie cesarza do ministrów czeskich Zaczka i Brafa. Cesarz przyjął dymisie i nadał obom ustępującą godność tajnych radców. Kierownikiem ministerstwa rolnictwa zamianowany został szef sekcji dr. Pupp.

Jedeli parlament nie będzie zdolny do pracy, grozi oczywiście dymisie cała bezparteiamentaryjnych rządów za pomocą § 14. Budżet państwa i zapewne także nowe ustawy podatkowe zostaną przeprowadzone na zasadzie tego paragrafu. Ale budżet paragrafu 14 zsalatw tylko najmniejodniejsze „kontencności“, natomiast skrośdione w nim będą wszystkie inne wydatki i inwestycje p. p. na cele kolelowe i szkolne... Przyjmoma perspektywa.

Ceska prasa, czechy połowie — a za nimi czechy dzienniki w polskich ostro atakują Kolo polskie, szarżując mu, że popiera gabinet Bienertha i tem samem przyczynia się do coraz większego panoszenia się niemiecyzy i do utrzymania rządów i tendencji antyczeskiej. Czechi chcieliby, aby Polacy wraz z nimi uderzyli na bar. Bienertha. Bardzo to na pierwszy rzut oka wygląda zachęcająco, ale jakże byłoby rezultat z wmiessania się Polaków do sporu niemiecko-czeskiego? Oto zupełnie rozbicie parlamentu i jeszcze większy chaos. Polacy stałby się przytem tylko narzędziem w ręku Czechoch — i Polacy zapłaciłby kosztą wojenną.

Polityka Czechoch była dotychczas zgodna niemasz, niezdecydowana, bez wyznaczonego dalszego celu, tylko na krótki metę obliczona. Walka, podobnie jak Czechoch z ustawami języcznymi, jest walką przeciw sejmowi i przeciw antonomii, bo ustawy języczne zostały uchwalone w granicach kompetencji sejmów. Polacy nie chcą

schodzić z terenu antonomii — we własnym interesie. Spór czesko-niemiecki bezpodmiotnie nas nie obchodzi, a czyżnego udziału, jako strona walcząca, brać w nim nie możemy, bo z tego tylko szkoda dla kraju wyniknąćby musiało. Ale żądania równoprawności narodowego i hasła obalania hegemonii niemieckiej zawsze znajdę Polaków po stronie czeskiej.

Chwytajcie, łapajcie!

Sprytny hulajga zwykle tak się urządza, że dla zmiany klimatu sam krzyczy: „Chwytajcie, łapajcie!“ a indziej leżą i gonią za hulajgam, którego nie widzą, a ten im zmyka z przed oczu.

Jeśli dr Drobner i p. Mieloczek zwolnią zgromadzenia w Krakowie i rozczulają się nad naszą drożną mieszkanką w Krakowie, jeśli powołają socyalistyczny w Wiedniu narekają na niestychającą drożność i wołają pomocy od rządu, czyż oni tak samo jak ów hulajga, który wreszcie: chwytajcie, łapajcie!“ a czempredzi zmyka.

Ktoś bowiem narobił że niestychająca drożność mieszkank w Krakowie, jeśli nie socyalista? Ktoż wywołał tę ogólną drożność, jeśli nie strejki i agitacja tychsamych prowodyrów, którzy teraz rozdzierają swoje szaty i wlewają łzy krokodyla nad ogólną drożność i niedzę?

Czas najwyższy, żeby ogół się poznał na tych farbowanych liściach! Czas najwyższy, żeby sferzy niezadowolone zdążyły sprawę z tego, że jażarno, pod którym się upinają, wywołane zostało wprawdzie przez owe same a obłudne przyrzeczenia prowodyrów socyalistycznych.

Co spowodowało drożność mieszkank w Krakowie?

Już samo to, że jedynie w Krakowie mieszkanki tak ogromnie podrożały, że kosztem najbiedniejszych zubożali się najbogatsi, bo właściciele realności, już samo to wskazuje, że zaszła tu jakaś wyjątkowa przyczyna. A rzeczywistość szasza, bo wyjątkowa ta przyczyna była napływ okoto 20.000 Krolewianków wkrótce rosnących, jakie socyalisci w Krolewie wywołali w 1906 roku. Ten napływ spowodował ogólny brak mieszkank w Krakowie i w parze z tem szła drożność mieszkank.

Władza podatkowa spełniła tylko swój obowiązek, skoro podniosła podatki, widząc że drożność, a właściciele chętnie wyżykali że sytuację i drożność sama została, choć Krolewiancy odjechali. — Drożność temu więcej się utrzymała, skoro robotnik nie ogólnie więcej się budowa i wszelkimi za pomocą strejków lepszą placę przy zamieszonym czasie pracy, a materiały budowlany tak samo jak budowa sama podrożała o kilkadziesiąt procent. „Chwytajcie, łapajcie!“ Kto tu szawin, jeśli nie socyalna demokracja swoimi balamucącymi hasłami? Robotnik płacić musi za mieszkank podwójnie a korzystać, jaką on odnosi z podwyższonej placę, plynę do kieszeni właścicieli realności. Ale robotnik płacić podwójnie nie tylko za mie-

szkank, ale on płacić drożej za chleb, za mąkę, za ubranie, za mleko, za obuwie, za węgiew, jeżonow słownem za wszystko, co mu do życia jest niezbędnie potrzebne. A kto z tego korzystać? Połowie połowie socyalistyczny, którzy musieli byli gołowie w kancelaryj placę za 80 koron miesięcznie, gdyby robotnicy ich nie byli zrobili posłami z dochodami po kilka tysięcy rocznie.

Oni jedynie mają korzystać, a robotnik pozostał takim samym biedakiem, jakim był przedtem. Z tego korzystają agitatory socyalistyczny, którzy grubo pensy biorą a nie nic robią, gdy tymczasem robotnik mimo większej placę obecnie większą biedę ościsł musi niż przedtem. „Chwytajcie, łapajcie!“ wołają p. Mieloczek i jego przyjaciele, a oni są wiśsali tymi, którzy całą biedę spowodowali. Ogół daj się balamucić, uwierzyć, że powstał nowi prorocy, którzy go zaprowadzą do siemi obicajce, a tymczasem ci prorocy powiększyli tylko biedę i spowodowali ogólną drożność. „Chwytajcie, łapajcie!“

Żegluga powietrzna.

Wzlot przez morze Adrytyckie. Z Wiednia donoszą: Koncoryum sportowe zawarto z Biurotem umowę o urządzenie wzlotu przez morze Adrytyckie. Wzlot ma nastąpić w styczniu w Abbasyi.

W niedziele ub. Bliotów w Bnkarszescie dokonali pomyślnych trzech wzlotów.

150.000 franków ofiarowuje Lathamowi miasto Kair za wzloty aeroplanem na wolność roku 1910.

Z Londynu donoszą, że znany awiator Paulhan na popisach powietrznych w Weybridge osiągnął nowy rekord co do wysokości i co do szybkości, miłanowie wzlecieli się do wysokości 720 stop angielskich i przebiegli 34 mile angielskie w 58 minut i 57 sekund.

We Lwowie wzniósł się klub „Awiała“. Zgromadzenie konstytuacyjne sągał ka. Andrzej Libomirski. Następnie inżynier Libomirski mówił obszernie o awiastwie, wzywając uwaga, że musimy popierać rodzime pomysły, jakie się w tym kierunku pojawiają. Przedstawia rozwój awiastki w obcych krajach, dalej ogromne zasługi na tem polu rodzaka naszego inżyniera Drowickiego w Paryżu. W Białym ciągu zakomunikował inż. Libomirski, że we Lwowie odbyła się w lecie r. 1910 awiawława przy pomocy lotnika, które będą wyzbiawiane o nas w kraju. Jest nadzieja, że przy takich ówczesnych twórczość nasza potrafi stworzyć odrębny typ aeroplanów. W końcu zwrócił uwagę na doniosłość komunikacji napowietrznej i znaczenie podboju powietrza. Dla nas kwestya ta może mieć w przyszłości doniosłe znaczenie. Przemówienie swoje demonstrował inż. L. modelan.

Czarodziejski samochód.

Wzlot przez Paula d'Loi.

Chag dalszy.

Intenzer Darel chybili się, choć dotrzedz jakikolwiek ślady... gdy wtem... pod murem, rzucającym groty mieł, potną się o jakiegoś ciela ludzkie, rozciągające na ziemi.

— Co to znów? — wykrzyknął mocno przestraszony.

Profesor, Lucynka i Fit zbliżyli się i nachyliwszy się, wydali również okrzyk zdziwienia.

Na ziemi leżały dwa ciela ludzkie.

Wyciągnęwszy je na miejsce oświetlone przez latyzo, poznano w nich: kapitana von Gotaga i doktora Mathiasa.

— Ależ patrzcie! — zawołał „boy“ — kapitan zamordowany!

— Zamordowany?

— Tak, Patrzcie! Kół tkwi na go rykołós w pierśsiach... Oo!

I było tak istotnie: stalowe ostrze nosa zagłębione było w serce kapitana.

Zabójstwo to potęgowało grozę i zdumienie naszych podróżników.

Kto i dlaczego wywołują Niemców z powon? Kto się odważy na tę niesłychaną bezczelność, aby tuż w bliskiej obecności inżyniera narażać się na schwytanie i karę?

Rozglądając się bezczelnie, Darel dojrzał jakiś zwitek papieru, wzniesiony w wąską postać od noza.

Podjął go natychmiast. Rozwinął...

Były to dwie kartki. Na jednej z nich kilka wierszy, skreślonych na maszynie do pisania — rzecz niewyrażalna w obłędnych wiskach.

— Czytaj, ojcze, czytaj! — szepotał drżącym głosem Lucynka.

Darel, zblżywszy papier do oczu, już czytał półgłosem:

„Przyjeżdża von Gotag, powierzył ci moją tajemnicę. Myślisz, że ci się uda zczekać mnie i wykonać obowiązek na swoją korzyść? Włoz rękawicę i strażnik ciekawski. Jako prezydent d. p. Mathiasa domaga jeszcze, że widomy jest mi współdziałajcy w porwaniu miś Lizite Topaz: sztuczne wywołanie kateplejki, kradzież i pogwałcenie grobu i t. d. i t. d. Jeżeli się pragnie wspólnie z Wilim Odorpem, trzeba iść prosto i uczciwie.“

— Wilim Odorp! — jęknął inżynier — herat bandy terrorystyczny Zolima w Lizgore!

— A co jest w drągłej kartce? — zapytała Lucynka.

Darel rozwinął drugi kawałek papieru. Rozszywał nań okiem, krzyknął mocno przestraszony:

— To do matie!

„Do jak panna inżyniera Darel, wia Lizite Topaz.“

— Do ciebie, ojcze — szepotała Lucynka.

— Drobny ten Wilim z gór widocznie odważa się na to stać, gdyż te kartki musiały być napisane nie w tej okolicy. Tu nie mają chyba maszyny do pisania.

— Ale jakim sposobem to trafił?

— Trudno naprawdę pojąć!...

— Tem trudniej, że podczas całej drogi naszej — potwardził Fit — niestannie uwadzało, co się dokonało na dzieje i nigdzie nie zauważyliśmy trzeciego samochodu.

— A kto może wiedzieć, czy ten Wilim przyszedł nie czekał nas tutaj? — odważył się ponownie głosem Darel. — Nie, chociaż to niemożliwe — do gół po chwili. — Ja sam nie wiedziałem, gdzie mi wypadnie w drodze użyć ochlorofonu. Zatrzymałem się tu, w tej okolicy. Ale mógłbym atnąć i gdzieśindziej.

— Ale przeczytaj przedź, ojezunka. Może to nas objaśni.

— Maaż racy, dziecko — rzekł Darel i czytał: „Kochany panie inżynierze. Zarządłem szczegółowo zawiązy w Kralonie Lizgorkim. Znakomicie udało ci się unająż też szary szantana i twój okiem. Winięzaj czyni i zrzęconci. Tylko że to wazarko na darmu! Głównym celem jest Lizite, a ona jest w moich rękach. Zaim i jego zosa muszą się zdać na łaskę lub niełaskę. Gdy dziecko ich w mojej mocy, po przynajmniej nie pognie sam, abym wziął sobie trochę z ich starobów. Wreszcie szaszęca dziesiątka jest najwyższą rozkoszą rodzawici.

„A w wani, panie Darel, mogliśmy się byli zgodnie porozumieć i między wami. Podzieliłbyśmy się plackiem po równo. Tem gorzej, łaskawy panie, dia ciebie, że jesteś taki ślepy.

„A teraz żegnaj. Zabieram ci samochód, więc nie będziesz mieć śrogal. I gdy ty będziesz rzącaż bezsilnie przekleństwa i groźby, ja sobie nabierzęcieliej węgnyli murem do mojego czuodającego pana, króla Szymo.

Chag dalszy nastąpi.

Rok założenia 1804.

Najwyższe odznaczenia w Paryżu i Karlsbadzie w r. 1905.

Rok założenia 1804.

MAGAZYN I PACOWNIA FUTER

P. BOUFFAL, Kraków, Plac Maryacki 1. 9

Największy wybór ostatnich modeli żakietów futrzanych i kolly damskich oraz wszelkiej konfekcyi kuśnier-skiej, od najtańszej do najdroższej dla pań i panów. 1185 Wzory na żądanie darmo i opłatnie.

cającego późną nocą do domu pewnego starszego urzędnika, obalili go bez powodu na ziemię, pobili i kopali. Na brzoło napadniętego zbiegło się kilku przedobitków, którzy chcieli naprowadzić urzędnika zbiegłemu ku ulicy Szwankowej, a w miejsce atakowali nawet dwukrotnie do świątyni. Na huk strażników nadbiegli policyjanci, którzy aresztowali — ścigających. Sprawy tymczasem umknęły.

Ofiara niefortystycznych Krakowian. Za taką uważa się przynajmniej 42-letnia Antonia Wojdyła. Przyszła ona wczoraj na Rynek i jedząc z gospodyni kładła garnki masła, a drugiego żywa gęś. Gęś zaczęła syczeć, właścicielka pisała się za złodziejką w nogi i dopadła jej w chwili, gdy ją już poloyant trzymał za rękę. Wówczas Wojdyłowa zaczęła się niefortystycznie stawiać:

— Piakrew — mówiła — musie to złodziejka robi, a powiniina się cięścić, żm jej gęź wzięła.

— Daj ś koron, to ci gęź wzięła.

— A dajesz jaszczukę w Zadzanki? Chłop ci umarł, toś powinna obać, żeby się do niego pomodził. Umarli nie wzięłam gęź, żeby zmówić pacyera za twoich krwawych.

Albo to nie nie pomogło. Ofiarę krakowickiej niefortystyczności zabrało do pyta.

Pogoniewał się na Pana Boga 29-letni parobek z Komunark koło Rohatyna, Wasyl Bojko. Był on od pewnego czasu zajęty w Krakowie i nieczekał pilnie na zgromadzenie socjalistyczne. Należał się moc o nieprawidłowości społecznej, o nierówności w t. d. i. z to wszystko w swoim prostym rozumie wniósł — Pana Boga. W niedzielę słyszał, że Słowaki był także „towaryszem“ (cośkolwiek zrobili ze Słowackiego „towaryszem“). Że nie był czasem w zgodzie z Panem Bogiem, zdawało mu się więc, że on może być rachobaw się z Panem Bogiem. Upił się więc, żeby sobie dodać animusz, poszedł wczoraj do kościoła św. Barbary i tam zaczął na głos brnąć z Panem Bogiem rachunki. Pobożna publiczność, zgromiona słowami pijała, przez chwilę nie wiedziała, co z nim zrobić, wreszcie jednak oddała bliźniejszemu w ręce policyi.

Dwie Franca. Pechowa to imię, ta Franca. W Krakowie ma ono nawet pewnego rodzaju symboliczne znaczenie, ale bo tak krakowicy Franie nie wszystkie są jakiegoś rodzaju szlachetnym. Ot — wczoraj np. Spokółki się na ulicy Szwankowej dostał, jedna Turkowa, druga Szwankowa. O co im paron, nie wiadomo, ale spotkanie się ich zamieniło się wkrótce w listną walkę kłopotliwą. Ruszył się na siebie i tak zaczęły do siebie przyskakować i czubić się, tak omal się nie porozorywały. W powietrzu zaczęły latać nie pióra wprawdzie, ale włosy rozszedzionych Fran. Zdáwało się, że z obłąka zstąpią jego strzygły, tak się z paronami na siebie rzuciły, gdy na szczęście zjawiła się policyja i rozzerwała walczących. Biedny poloyant wlaził między walczących, jak białka między żółtą zmięszkę. Był moment, że zdawało się, iż z jasnem dostanie się pierca odpowiednia, jedna z Fran kłamała mu się nawet przyczeć w łustrze i odświeża pełną czyszcą ciela, w końcu jednak zjawił się i drugi poloyant i zaprowadził obie Franie do uli.

Wdziękuje kolejącej granja specjalnie na lieli Kraków — Oświęcim. Dyrektora policyi otrzymał niemal oddzielną skargę na kradzieże, jakich się sprytna złodziejka na tej lieli dopuszcza. Dotąd udało się jej policyjnikom tylko odobryć przysparzawca, okazując się jednak, że złodziej tych lieli, z przysparzawcą się nie wygryzł aresztowaniem jednego bliźni zwozyczków. Wczoraj znowu wpadła w ręce policyi dwóch takich przysparzawców, a mianowicie Abraham Klein i Aron Finkelstein. Objaw imi już bilety do Myslowic, ponieważ jednak jeszcze na krakowickim dworcu usiłowali przetrząsnąć kieszonkę jednemu z podróżnych, dostali się nieposiadanie do uli, zanim mogli przytyknąć do zwyciężonych operacji w wagonach.

Porzucenie noworodka w wychodku. W domu pod l. 4 przy ul. Lwowskiej znaleziono wczoraj w wychodku zwłoki noworodka. Porzucenie noworodka, że wyrodna matka, która się dopuściła obłąka zbrodni, jest 24-letnia Salomea Czarna, służąca z restauracji Basza, znajdującej się w tym domu, gdzie znaleziono rozkładające się zwłoki dziecka. Czarna wychodziła w ubiegłą sobotę do Ameryki, zabrała jej czyni spotrzeżono.

Z Podgórzca. Porzucił złodzieja. Wczoraj przyszło do bibliki między 21-letnim Stanisławem Marczyńskim a innym złodziejem Janem Jabłoskim, w której też ostatni otrzymał liczną rany nosa. Rannego odwieziono do szpitala do domu, a Marczyński aresztowano.

Dobal sobie. Wczoraj wieciecie telefonowano do policyi z Woli Dubackiej, z piprni p. Tabanbana, o pomoce dla bezprytemnego leżącego na gościnie w poloyce. Przybyła Pogotowiec stwierdziła ogromne zapalenie, które spowodowało zatrucie organizmu alkoholem. Wszelkie środki okazały się bezskuteczne, odwieziono więc pilnego do przytuliska Brata Alberta. Pijany ubrany był porządnie, pochodził ze sfery robotniczej. Ale dobalał sobie za wszystkie czały.

Dezerterzy rosyjscy. Policyja aresztowała dwóch włościan, gdyż w najbliższych dniach wylądowali. Są to Wasyl Gwarykow i Nikołaj, dezerterzy z 70 p. pułku. Jako powód dezerterstwa podają zupełnie się nieśmiernie przysparzawcy.

Zmarli. Jan Razowski, majster cieśli, zmarł 28 bm w wieku 43 lat.

Ludwik Żaraki, właściciel drogowy w Połogórn, przeżywał lat 50, zmarł 3 bm.

Repertuar teatru miejskiego:

Sroda: „Romans z Jilii“.
Czwartek: „Nowa Dejanira“.
Piątek: „Hosyżyski“.
Sobota: „Ludy Frederick“; komedia w 8 akt. Mang-lan.
Niedziela pop.: „Zemsta“.
Niedziela wiecz.: „Ludy Frederick“.
Paniadaśiela k. „Zohmeż królowej Madagaskaru“.
Wtorek: „Ludy Frederick“.
Sroda: „Julia“.
Czwartek: „Ludy Frederick“.
Piątek: „Obłokowy w śłyby danc“.
Sobota: „Zemsta“.
Niedziela pop.: „Z tamtego czasu“.
Niedziela wiecz.: „Ziemia“.

Repertuar teatru ludowego:

Sroda: „Jarmark małżeński“.
Czwartek: „Czerwik z nad Nilu“.
Sobota: „Krakowickie kwiatki“.
Niedziela pop.: „Krakowickie kwiatki“.
Niedziela wiecz.: „Satyra“.



Najlepsze mydła i szampony, które zapobiegają szkodliwym wypryskom skóry. Higieniczne Mydło przetworzone wyrobem M. Malinowskiego. 11 odmian zapachów kwiatowych, mydło ogólnie. Wystrzągać się szkodliwych nadśladawie!

Po buncie greckim.

Wrzenie w Grecji nie ustalo, albo rewolta Ty-paldosa została stłumiona. W armii panuje zupełne rozprężenie; wśród podoficerów objawia się nastroj rewolucyjny.

Typaldos, jak słychać, wraz z kilku towarzyszami tuła się w górach Parnasu. (Twierdzą jednak niektórzy, że Typaldos ukrywa się w Atenach, a rząd boi się go aresztować.)

Słychać, że lada dzień rzeknie nowe gabinet, gabinet wojskowy z pułkown. Zorbasem na czele, bo tylko w ten sposób koniec anarchii połony być może.

Wejście grecko-turecka?
Londyn. Prasa donosi, że chwilowo niebezpieczeństwo, grożące dynastji, zostało usunięte, ale przyszedł przedstawia się bardzo groźno, zwłaszcza z powodu sprawy kreteńskiej. Główną winę swawilania kreteńskiego przypisują Francji, albowiem Clemenceau w roku ubiegłym przyrzekł królówi greckiemu, że Kreta wcielona będzie do Grecji.

Wobec tego, że Kretenczy chcą dokonać wyborów do parlamentu greckiego, wydaje się nieuniknioną wojna grecko-turecka najpóźniej w r. 1910.

Telegramy „Nowin“.

Król Alfons o sprawie Ferrera.
Paryż. Król Alfons przyjął współpracownika „Journalu“, i w interviewie w tym oświadczył, że manifestacje, jakie się odbywały we Francji w sprawie Ferrera, hołdnie go dotykają i szkodzą. Nie dąży się tłumom, które znowu dają się kierować artykułom dziennikarskim, ale trzeźwiej zrozumieć, że w tych manifestacjach brali podobno udział ludzie nauki, którzy protestowali przeciw wyrokowi, wydanemu na podstawie ustaw, których oni nie znają, i na podstawie rekojmij, zawsze mającej jakąś wartość, mianowicie rekojmij honoru hiszpańskich oficerów. Jakież to wyobrażenia mają Francuzi o Hiszpanji, gdy się słyszy niektórych przemówień, możnaby wierzzyć, że my jesteśmy dalekim ludźmi. A może wojny religijnej? Jestem konstytucyjnym monarchą i to tak dalece, że nie posiadam nawet inicjatywy w sprawie utłaskiwania. Niech pan w tym widzi nie wyrażenie hołdowania, lecz stwierdzenie faktu. Mam sądy wojenne, których honor pewnym jest ponad wszelką wątpliwość. Niechaj też nacy, które nas nie znają, oszczędzą nam siebie i rad i swojej krytyki. Panowie młodziśi, którzy nie są, czyż my się do niej mieszają?

Przy końcu rozmowy król poruszył sprawę ekspedycji do Marokka i wyraził życzenie, żeby Francja i Hiszpania nie zapomniały o wspólnej akcji w Marokku i nie zaniedbywały tam awych zadań. Na zapytanie w sprawie tajnego traktatu odpowiedział król, śmiejąc się, że jeżeli się już mówi o traktacie tajnym, to on już z pewnością tajnym nie jest. Hiszpani dala słowo honoru: jeżeli nie uspuwające rekojmij, jaka Francja miał może. Byłoby niezrozumiałem, gdyby Francja przypisywała Hiszpani samary, niezgodne z obywateli zobowiązaniami.

Niepokój w Paryżu.
Tabris. Liczni zbiegowie przynoszą niepokojące wiadomości z Ardebel. Miasto to znajduje się w krytycznym położeniu, lada chwila oczekują tam wstąpienia siewoń szacha. Położony obok twierdzy rosyjski wiekonat był ostrzeliwany. Satar-

han zbiegł z Ardebel do Seral, które to miasto znajduje się w połowie drogi między Ardebel a Tebris. Siewoń szacha ściga go i szarżował zniszczeniem miasta, jeżeli Satar-han nie będzie wydan.

ZE ŚWIATA.

Sprzedzą wozu Drzymy. Jak się dowiadujemy, wóz Drzymy musi być skutkiem dalszych szczyk rząd pruskiego sprzedaży. Na razie nie mamy dokładnej kwoty, zdaje się jednak, że 2000 marek wystarczy. Otóż pieniądze na ten cel mogłyby się znaleźć drogą składek. Wóz Drzymy (obojętnego) przez pokoki i kuchnię) powinien być koniecznie zachowany, najlepiej w jednym z mu-seów krakowickich. Mogły się on stać atrakcją przyszłej wystawy gwardialskiej. W jego wnętrzu możnaby urządzić muzeum ustaw i dokumentów pruskich do dziełow przelastowania Polaków. — Sprawa znajduje się w rękach mecenasa dra Teodusa Jaworskiego w Poznaniu, z nim należałoby się w tej mierze porozumieć.

Garewicz Aleksey skończył niedawno sześć lat i jest przedmiotem ogromnej trwogi całego dworu polskiego. Były już bowiem kilkakrotnie usiłowania ze strony rewolucjonistów, żeby go wykraść. Wieg jeżeli spaceruje w ogrodach Carskiego Słocha, to oprócz gubernatora towarzyszy mu zawsze trzech wiernych kozaków, ubrojenych od stóp do głowy i gotowych każdej chwili, gdyby się z jakimś nieprzyjawnym zamiarem do carewicz wylazł. Oprócz tego w jego pokojach: w tym, w którym się uczy i w tym, w którym śpi, zamienili się strażce co godzinę. Wszystkich ajentów politycznych, przeznaczonych do pilnowania carewiczka, jest czterestna. Oprócz tego zabezpieczono jeszcze jego życie oraz wykradzenie go w jednym z wielkich rosyjskich towarzystw assekuracyjnych na sumę 6 milionów rubli.

Kwotę tę będzie musiało ono towarzystwo wypłacić, w razie, jeżeliby zamordowano carewiczka, lub go wykradziono. Car, assekurując go w ten sposób, wychodził z bardzo rozsądnego założenia. Władze towarzystwa assekuracyjnego wyznaczyły swoich ajentów do pilnowania assekurowanych przedmiotów, jeżeli assekuracja opiewa na bardzo wysokie kwoty. Owóż car zastąpił informacyj w towarzystwie assekuracyjnym i dowiedział się, że jeżeli assekuracja wypłaci 6 milionów rubli, to towarzystwo będzie stałe przez dziele i nie trzymało dwóch ajentów przed mieszkaniem carewiczka. Ci dwaj agenci niezawodnie lepiej będą pilnowali swój obowiązek, niżeli 14 ajentów politycznych, pomyślnie sobie car i zasekurował się. Otdąd opiekę stałe ogromną premją stała assekuracja, lecz przekonał się, że nie są to naprawdę wyrzucenie pieniądze, bo towarzystwo assekuracyjne już kilka razy cennych dostarczyło mu informacyj.

Carewicz pobiera ze skarbu rosyjskiego pensji rocznej 3 miliony 760 tysięcy rubli. Ministerjum skarbu wylało tę pensję w miesięcznych ratach i składa ją w banku państwa na rachunek carewiczka, gdzie te pieniądze przechodzą i kosztu nie tknie, do na utrzymanie carewiczka i jego dotychczas z własnej kieszeni. Nafto od dnia urodzenia carewiczka car składa dla niego co roku w banku angielskim 7 milionów 500 tysięcy franków. Osoby, biegle w matematyce, mogą wyrachować łatwo z tych danych, ile carewicz będzie posiadał majątku, gdy dojdzie do pełnoletności, to jest gdy skończy 21 rok życia.

Pierwsza fabryka radu. Z Londynu donoszą: Przy rzędzie wybitnych uczonych i badaczy położono w Londnie przy Thomas-Street kamień węgielny pod budowę pierwszej wielkiej fabryki radu, która pozostawać będzie pod zarządem osobnego Towarzystwa.

Magnetyczne szpilki do kapeluszy. Na targach amerykańskich zjawia się w ostatnich czasach nowość, że w kołach kobiecych wywołało wielkie zainteresowanie. Są to magnetyczne szpilki do kapeluszy, które mają umożliwić wygodniejsze i silniejsze umocowanie włosów w włosach. Szpilka przedstawia się mniej więcej jak następuje. Wśród włosów przed siebie jest ukryty nieduży, ale silny magnes; na on odobry kształt, nie różni więc zupełnie wśród włosów. Z chwilą włożenia kapelusza, w którym tkwi stała umocowana szpilka ze stali niehartowanej, magnes chwytą ją i przytrzymuje tak silnie, że nawet duży wiatr nie może zerwać kapelusza. Natomiast zdejmowanie kapelusza jest połączone z pewną trudnością; musi on być sunięty z głowy, aby przez przalowe odrywanie nie ostabił siły magnesu. Paniu nowojorskie powitały wynalazek z wielką radością, zarobienie na nim bowiem wielu istniejącym obecnie niedogodnościom.

Ciekawe dane podaje pruski urząd lekarzy w rubryce samobójstw z kilku lat ostatnich. Wzięty tu jest pod uwagę wpływ prory roku i dnia na postanowienie ludzi, dobrownie żegujących się z życiem. U mężczyzn najwięcej samobójstw przypada

na lipiec, u kobiet na maj, a najmniej zdarza się ich w lutym. Co do pory roku, najwięcej samobójstw wykonywano w maju. Z kolei następują lato, jesień i zima. Niezaprzoczony jest również wpływ temperatury, a biorąc pod uwagę poszczególne pory dnia, przekonano się, że największa liczba samobójstw spełniana była w godzinach przedpołudniowych; drugie miejsce zajmują godziny popołudniowe, potem następuje noc, wieczór, wreszcie poranek przed wstaniem słońca. Na zakończenie przytoczone są jeszcze dane, dotyczące się poszczególnych wycieczek. Jeżeli samobójstwo rozważać jako zjawisko społeczne, to w tym przypadku najłatwiej będzie wpływ ten umocowić. Najwięcej samobójstw przypada na poniedziałek, a najmniej na sobotę; zwłaszcza, jeżeli chodzi o klasę robotniczą, można to przypisać rozpaczy po stracie całego zarobku. Samobójstwa kobiet, zdaje się, są najczęściej w niedziele, są wyrazem rozpaczy z powodu nieobecności męża, który przy kłótni przypomina o nędzy swojej rodziny.

Gas bez zapalaczy. „Dokumente des Fortschritts“ donoszą, że obecnie można będzie dzięki wynalazkowi Hermana Blana mieć gas bez połączenia z gazem. W ten sposób miejscowości odległe od centrów i niepołączone będą mogły jednak mieć oświetlenie gazowe. Gaz ten otrzymywany jest będzie z olejów przy temperaturze znacznie niższej niż otrzymywano gaz z węgla kamiennych. Po wydobyciu zostaje taki gaz skondensowany w cylindrze i do domów dostarczany. Światło, które taki gas daje jest jasne, czyste i nieszkodliwe. Cylindry mogą być dowolnej wielkości, bywają także, które zawierają pół kilograma gazu i zawartość ich starczy zaledwie na oświetlenie dwóch podczas spaceru lub namotu przez parę godzin. Zwykła objętość wystarcza na oświetlenie małego domu podczas 8-tygodniowy. Jedyną ostrożność, którą przy oświetleniu tym zachować należy jest umieszczenie cylindra zewnętrznie i przeprowadzenie rur do wnętrza. Następne napełnienie nie sprawiają żadnych trudności i nie grożą eksplozji.

Wynalazek ten będzie miał dla oświetlenia miejscowości wiejskich doniosłe wpraszaczenie.

Wzrost choroby wrzuku. Dziś, kiedy sprawa dziedziczności jest przedmiotem wielu uczonych badań zarówno w świecie zwierzęcym, jak roślinnym, nasuwa się pytanie: Czy przekazywaniem choroby dziedzicznemu nie różnią także jakieś prawa? Prof. Merzbacher z Tübingen skrupulatnie obserwował w kilkunastu rodzinach specjalnie dziedziczenie chorób wrzuku, jak n. p. szalik nerwu, daltanizm, t. zw. ślepotę nocną i inne tej samej kategorii i doszedł do następujących wniosków: Choroby tego rodzaju przechodzą z pokolenia na pokolenia, przeważnie przez kobiety, a nawet pozornie zdrowe, t. j. takie, które noszą w sobie ukryty zarodek choroby. Mężczyźni w tych samych warunkach choroby nie udziałają. Co więcej, nawet wyraźnie dotknięci jedyną z tych wynimionych chorób, tylko w wyjątkowych razach są niebezpieczni dla swojego potomstwa.

Kobieta z głosem basowym. W Towarzystwie laryngologicznym w Berlinie miał dr Scheler na jednym z ostatnich zebrań naukowych wykład o dotychczas niebywałym w praktyce laryngologicznej wprawku, mianowicie o kobiecie z głosem o brzmieniu męskiego basu. Zjawiskiem owem jest dziecinnie szorstkość, która jeszcze przed niedawnym czasem posiadała głównie głos soprany. W czasie badania jej pędną skonstruował prelegent niezwykle roddowy wstęg głosowych, a gdy następnie podano badaniu skalę jej głosu, stwierdzono niebywały jej rozległość, gdyż skala jej obejmuje bez mała cztery oktawy, mianowicie od wielkiego C w basie do dwukrotnie kreślonego B w wlotwie. W czasie mówienia głos jej ma stale barwę niskiego basu. Przyczyną tego fenomenalnego głosu jest niewłaściwa.

Rada ojcowca.
— Mój synu, skoro chcesz się żenić, pamiętaj o dwóch rzeczach: twoja narzeczona powinna być tak piękna, że gotówbyś się był z nią ożenić, choćby groza nie miała, ale ma być tak bogata, że ożeniłbyś się z nią choćby była zupełnie brzydka.

NADESZŁA.

Na tem miejscu czają się w obowiązku wyrazić podziękę WPana Drowi Józefowi Wachsmannowi, adwokatowi w Wadowicach, za miłowanie, bezinteresowne i pomysłowym skutkiem świetnie przeprowadzone i nadzwyczaj powiśniale sprawy.
Helena Ortosa.

Stały zarobek.

Chłopcy (i starsi)

będą zaraz przyleć ze stałą płacą miesięczną lub tygodniową.

Wiadomość w Administracyi „Nowin“, Wilna 2.

IGLA I SOPOREK

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej l. 3.

Magazyn Towarów Białawych i gotowej Konfekcyi damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem.

Towar dobiorow.

„Ceny umiarkowane.“

WAGA. Magazyn w medzyle i święta zamknięty.

